
 

ウィル（We’ll English Academy） 

 

学校の規則 
 

≪平日（営業日）の日程について≫ 

月～金曜日の日程は下記のとおりです。 

 

【メインキャンパス校】 

 

【プレミアムキャンパス校】 

 



≪レッスンについて≫ 

1. 毎週毎週月～金曜日、メインキャンパス校は午前８時～午後５時の間、プレミアムキャンパス校は午前 8 時

半～午後５時半までの間で配分します。土日及びフィリピンの祝日は休みです（４月連休時と年末年始には

状況により一部補講を行います）。 

2. 授業 1 コマは、５０分（タイマー使用）です。１０分の休憩時間は、教師のトイレ休憩や次のレッスンの準

備の時間です。レッスン終了後に教師を引き留めると次のレッスンに支障が生じることがありますので、定

時で終えていただくようご協力お願します。 

3. 授業は、ボーディング形式（教師が生徒のお部屋に来て授業を行う形式）を採用しております。 

4. 教師の指名はできません。教師の態度やマナー等で気になる点があればヘッドティーチャーNeresa（ネレ

ッサ）にご報告ください。随時教師に指示・指導を行います。 

5. 科目変更を希望する場合は、ヘッドティーチャーに前の週の木曜日までにご相談ください。 

6. 万が一、担当教師の遅刻や欠席が生じた場合は、代替（Substitution）教師を手配、またはレッスンのない

時間（当日または後日）に補講（Makeup）を行います。 

※レッスン開始から 5 分過ぎても教師が来ない場合は、お手数ですがオフィスにご一報ください。 

※代替教師の指名はできません。 

※生徒様ご自身の都合で授業に遅刻または欠席された場合の代替・補講はございません。 

※フィリピンと日本では仕事観がやや異なります。家族の用事でも欠勤する場合があります。できるだけ欠

勤しないよう常々注意しておりますが、文化の差としてご理解・ご協力をお願いいたします。 

７. 週間スケジュールは、ヘッドティーチャーが Line で通知します。通知日については下記のとおりです。 

＜月曜日に新規生徒が入学する場合＞ 

●月曜日のスケジュール：前日日曜日までに通知 

●火～金のスケジュール：前日月曜日までに通知 

＜月曜日に新規生徒が入学しない場合＞ 

●月～金のスケジュール：前日日曜日までに通知 

≪食事について≫ 

1. 食事のご提供は、授業のある平日は３食（朝、昼、晩）、土日・祝日は朝・昼・晩ともなしとなります。 

2. 生徒様ご自身の都合で食事が必要ない場合は、半日前までに、キッチンスタッフに直接その旨お伝えくださ

い。召し上がらなかった分のお食事代はご返金できませんのでご了承ください。 

3. アレルギー、その他の理由による食事の制限などは、お申し込み時にお聞きした内容についてキッチンスタ

ッフに申し伝えますが、ご本人様からも直接お伝えいただき、最終的にはご自身の責任にてお願い致します。 

4. ご体調が悪く、「おかゆ」など消化がよい食事をご希望の場合は、その旨、事前（半日前）にキッチンスタッ

フにお申し出ください。可能な限り対応させていただきます。 

≪学校寮について≫ 

1. 学校寮への入寮は入学前の日曜日の１４時以降です。フライトの到着時間の都合で１４時以前にご到着され

る場合は事前にご相談ください。 

2. 退寮は卒業後の土曜日午前10時までにお願いいたします。延泊ご希望の方は、空きがあれば可能ですので、

事前にご相談ください（要延泊料金）。ただし、新規留学のご予約が入った場合は、承った後でもお断わりさ

せていただくことがございます。 

3. タオル、石けん、トイレットペーパー、シャンプー、リンス、歯ブラシなどは各自でご用意ください。 

4. 貴重品の管理は各自お願いします。万一、紛失、盗難があった場合、当校では責任を負いかねますので 

ご了承ください。貴重品は、スーツケースに入れて鍵をかけておくようにしてください。お部屋を出る 



際は短時間であっても必ず施錠してください。 

5. 共用の冷蔵庫をご利用される際は、必ず名前を書き、大量の買い置きを一度にしないよう、譲り合ってご使

用ください。なお、退寮時は必ずすべての私物の撤去をお願いいたします（※共用冷蔵庫があるのはメイン

キャンパス校だけです）。 

6. 寮内では火気類を持ち込んでの調理は厳禁です。喫煙も厳禁です。万一火災になった場合は、相当額の補償

金をいただきます（フィリピンには、火災保険制度がないので非常に高額となります）。 

7. 入寮時にお部屋の鍵をお渡しします。鍵を紛失された場合は、１つにつき６00 ペソを申し受けますので、

なくさないように十分ご注意ください。 

8. 室内備品・敷地内設備を破損した場合は、相当額のご請求をさせていただきます。 

9. 授業の後の外出は自由です。夜間の外出は犯罪に巻き込まれる可能性もありますので、できるだけ控えてく

ださい。※門限：月～木・日は午後９時、金・土・祝前日は午後１０時 

10. 喫煙される方は、必ず、指定の場所でお願いします。また、吸い殻の始末は責任をもって各自でお願いいた

します。なお、ドゥマゲッティ市内は一部の喫煙場所を除いて、禁煙ですので十分ご注意ください。違反し

た場合は、罰金（1,500 ペソ～）が課されます。 

11. EOP（English Only Policy）を実施しております。特に日本語を母語としない外国人生徒の方がいる場合

は、マナーとして日本語での会話は控えましょう。皆さまの英語力向上のためにも EOP を守りましょう。 

12. フィリピンの慣習に従い校内ではファーストネームを使用いたします。教師は「Teacher ○○」とお呼び

ください。 

13. 無用な事故・トラブルを防止するため、金銭の貸し借りを禁止しています。 

14. 休日のご旅行などで一泊以上、学校寮を空けられる方は、あらかじめスタッフにお伝えください。 

15. スタッフ間の平等性を保つため、退寮時の特定スタッフへのプレゼントや不用品譲渡とはお控えください。 

16. ３週間以上留学の生徒の皆さまには通常金曜日のランチタイム（１2 時～）に卒業式を行っています。その

際、２～3 分の Farewell Speech をお願いしております。率直な思いを伝えていただくだけで十分です。

そのためにもできればペーパーレスでお願いできればと思います。 

≪Wi-Fi について≫ 

お部屋にて Wi-Fi がご利用いただけます。ただし、ドゥマゲテに限らず、フィリピンでは、いまだにネットサ

ービスの整備が遅れており、回線が安定していないため、接続に時間がかかったり、途中で切れたりすること

があります。また、雨の降っているとき、または降った後は、不調になる傾向があります。最善を尽くしてお

りますが、日本と全く同じような速度でご使用いただくことは難しいので、ご了承ください。 

【メインキャンパス校】不具合が続く場合は、住み込み教師兼マネージャーのライカにご相談ください。 

【プレミアムキャンパス校】Wi-Fi の管理は敷地（Ayangs）のオーナーとなっておりますので、不具合が続

く場合は、Ayangs レセプションにご相談ください。 

≪停電について≫ 

【メインキャンパス校】年に数回、計画停電があります。情報が入り次第お知らせしますが、その間はエア 

コンはもちろん Wi-Fi も使用できません。長時間に及ぶ場合はモールやダウンタウンの飲食店などをご利用

ください。また突発的な停電も頻発しますことをご理解ください。 

※プレミアムキャンパス校には発電機が設置されているので、停電時もご利用いただけます。 

≪清掃・洗濯について≫ 

1. 部屋の掃除は、１週間に２回行います。 

2. 洗濯は、１週間に２回です。スケジュールに沿ってご提出・お受け取りください。シーツ交換は、週に１回

です。 



※ 清掃・洗濯のスケジュールについては、オリエンテーション時にお知らせします。 

≪傷病時の対応について≫ 

1. 医師の診察を受けたい場合は、下記病院が当校最寄りとなります（24 時間体制） 

●Silliman University Medical Center（メイン校から車で約 5～10 分、プレミアム校からトライシク

ル約 5 分） 

●Ace Hospital（メイン校から車で約 5～10 分、プレミアム校からトライシクル約 7 分） 

2. 病院への通院・入院で付き添いを希望される場合は、下記の料金にて付き添いをいたします。 

●付き添い料：フィリピン人スタッフ 250 ペソ（午後１０：００ｐｍ～朝７：００am）／３５０ペソ

（土日祝日）※多くの海外保険では付き添い料の申請ができます。ご帰国前にお申し出いただければ領収

書を発行いたします。 

≪施設の利用について≫ 

【メインキャンパス校】 

学校から約 300ｍ（徒歩約 3～４分）のところに、Millennials Place という公共の娯楽施設＆プールがあり 

ます（プールの景観などは HP「２つのキャンパス・お部屋」を参照）。プールの利用料は 150Pです。 

【プレミアムキャンパス校】 

1. 敷地内にプール・ジムがあります。利用時間は、８：００－２０：００です。各エリアの入り口にある名簿

欄の日付欄に✔をしてご利用ください。 

2. プールを利用される方は、事前に使用契約書にサインが必要です（契約書には吐しゃ物などにより水交換の

必要性が生じた場合の実費補償などが記載されていますので十分ご注意ください） 

3. プールご利用の際は、プールサイドのシャワーで体を流してからご利用ください。お子様の単独利用は厳禁

です。大人用のエリアでは最も深いところは 1.8ｍあります。必ず保護者同伴でご利用ください。 

4. 土日を中心にプールを貸し切ったパーティが開催されることがあります。その際は利用できませんので、予

めご了承ください。 

≪乗り物について≫ 

移動はトライシクルをご利用ください。町中のバイク事故が非常に多いので、レンタルバイクの利用は禁止

とさせていただいております。ご自身でご利用された場合、レンタル契約に関わることや事故など、当校で

はトラブル一切の責任を取りかねます。 

※なお、フィリピンでは日本と違って、自動車（四輪）免許でバイクの運転はできません。 

※自己判断でバイクを運転し、万一事故に遭われても国際免許証だけでは保険がおりませんのでご注意くだ

さい。 

1. トライシクルの乗り方については、下記を参考にされて下さい。 

●トライシクルは相乗りですので、他の乗客がいても手を挙げてトライシクルをつかまえます。ドライバー 

が行先を尋ねてくるので、行き先を伝えます。他の乗客と同じ方向であれば乗ることができますが、方向 

が異なると乗車を断られます。 

●他の乗客が乗っていない空のトライシクルの場合は、「Occupy（占有）」ができることがあります（料金 

は通常の３～４倍）。 

●料金は距離によって異なり、町中は約２０～４０ペソです。ただし、やや距離がある所に行く場合は、 

「Double price」と言われたり、「How much?」と聞かれることがあります。その場合は、多少の値段 

交渉が必要になります。 

●町中から学校に帰る場合、2 人の場合は、通常料金２０～４０ペソで OK ですが、1 人の場合は、行きの 

倍を請求されることが多いです。 



≪返金に関する規約≫ 

1. 留学開始後、やむを得ない理由で留学を中止される場合、留学中止を申し出た日から４週間以降の残日数に

対して留学費用（授業料・宿泊代・食事代）の５０％を返金させていただきます。 

2. ビザなどの申請費用につきましては、解約時点で完了もしくは申請している手続きの費用を差し引いて全額

払い戻しいたします。ご返金は、ペソ払いとなりますのでご了承ください。 

3. 天変地異や戦争、火災、事故、ストライキ、停電など、不可抗力の出来事による学校運営停止の場合、また

は台風や地震などの発生時において、フィリピン政府より休校を命じられた場合は返金の対象となりません。 

≪その他≫ 

1. 度重なる学校規則の違反、反社会的言動により当校に損害、または他の生徒さんに被害が生じる恐れのある

場合は、退学を通知させていただきます。その際、返金はいたしかねますのでご了承ください。 

2. 当校以外の場所で起こる事故・事件（盗難も含む）に関しては、当校は一切責任を取りません。 

3. 万一、事故・事件に遭遇した場合は、まず、その場で、現地の警察（電話番号：０２２５-１７６６）にご連

絡ください。携帯電話やスマホを持っていない場合は近くの人に借りてください。その場で連絡できなかっ

た場合は、なるべく早く被害に遭った地域を管轄をしている警察署へ行ってください。海外旅行保険の申請

に必須な「事故証明」「盗難証明」などを発行してもらえます。英語のやり取りに自信がない方は、スタッフ

に相談してください。 

4. 空港・港へのお見送りはございません。空港・港に戻る際は、メイン道路に出てトライシクルをつかま

え、ドライバーに敷地内に入ってもらってください（荷物があるので通常料金に要上乗せ）。事前（１週間

前）にお申し出いただければ、学校の車を手配できます（６００ペソ）。 

5. 当校では SNS(フェイスブック、インスタグラム）で学校の様子を写真・動画に撮って紹介しており

ます。ご事情があって”顔出し NG”という方は、学校主催のイベント（卒業式、パーティーなど）

への出席を控えていただきますようお願いいたします。それらのイベントでは参加者が個人的に写真

や動画を撮って自身の SNS などにアップすることがあり、ある特定の生徒様が“顔出し NG”である

ことを参加者全員に周知することが難しい状況にあるためです。また、イベントに参加され、後日、

ご自身が写真に写っているなどの理由で削除を要請されてもお応えできませんのでご理解のほどよろ

しくお願いいたします。 

≪アクティビティについて≫ 

1. 土日祝日に教師主催でアクティビティを行っています。料金は実費＋教師のアテンド料だけですので大変お

得です。また終日教師と英語を使いながらさまざまなアクティビティを楽しめると大変好評をいただいてお

ります。行く所・日時などについては生徒の皆さまの希望と教師の都合で決めます。事前（申し込み時）に

希望を伺います（ただし、ご希望につきましては、催行を前向きに検討するためのもので、必ずしも催行を

お約束するものではない点はご注意ください）。 

2. 催行が決まった企画については、留学中「いっしょに行きませんか？」とお声がけ・お誘いする場合もあり

ますが、参加はあくまで任意です。 

＜アクティビティの例＞ 

① シキホール島日帰りツアー 

② オスロブジンベイザメスイミング＝スミロン島シュノーケリング 

③ バイスイルカウォッチング 

④ バレンシア一日観光（朝市、レッドロックスパなど） 

⑤ 孤児院訪問 

⑥ その他（グルメランチ、カラオケ、ローカルマーケットなど） 



≪スタッフ・緊急対応について≫ 

2023 年８月現在、現地に日本人マネージャーが常駐しておりません。代りに、現地在住の「上地実加（うえ

ちみか）」がオリエンテーションなどの対応をさせていただいております。 

留学中、ご質問、困った事がございましたら、下記の現地担当者にご連絡ください。初日のオリエンテーショ

ン時に紹介させていただきます。 

 

●平日は勤務時間（メイン校午前８時～午後５時／プレミアム校午前８時３０分～午後５時３０分）内に直

接対面でご質問・ご相談ください。 

●休日および勤務時間外のご質問は、Line アカウント（オリエンテーション時に交換）にお願いします。た

だし、休日および勤務時間外のご質問は緊急時に限らせていただきます。 

●下記の現地担当者に相談しても問題が解決されない場合や、日本語対応が必要などの場合は、現地スタッ

フの上地、または GM 平山舞香（日本在住）が LINE で対応させていただきます。 

 

【メインキャンパス校】 

１）レッスン、学習について／施設・生活について：住み込み教師兼マネージャー「ライカ」 

 

住み込み教師兼マネージャー；ライカ 

 

【プレミアムキャンパス校】 

１）レッスン、学習について：ヘッドティーチャー「ネレッサ」 

２）施設・生活について：統括マネージャー「アグネス」 

 

H・ティーチャー；      統括マネージャー 

ネレッサ          アグネス 

 

 

 

 

◎ 以上、「学校の規則」についてご理解・ご了承いただきましたら、スチューデント・インフォメーション兼 

同意書をご提出ください。 


